
Пешниход 

 

        Ассотсиатсияи истехсолкунандагони махсулоти кишоварзии «Неъматхои табиати Точикистон» 

оиди тахияи нави Кодекси андози Чумхурии Точикистон вохури ва пурсишхо гузаронида шуд. 

Аз он чумла дархостихои зерин аз тарафи андозсупорандагон пешниход карда шуд: 

1. Шумораи умумии андозхое,ки 21 намудро ташкил мекунад як вазнинияти худро дорад,таклиф 

карда шуд,ки шумораи андозхо то ба 15 намуд расонида шуда оммафахм карда шавад. 

2. Аз тарафи хочагихои дехконии фермери бисертар таклифхо оиди мухлати пешниходи оиди  

эъломияи андоз аз фуруши чакана ворид шудааст.Мухлати пешниходи андоз оиди фуруши чакана 

ба мисли пешниходи эломияи андози ичтимои нимсола карда шавад,чунки барои пешниходи як 

намуди андоз андозсупорандагон масофаи то 50 км –ро тай карда меоянд. 

3. Хамаи хочагихои дехкони,ки дар дехот зиндаги мекунанд таклиф мекунанд нисбати онхо як 

сиситемаи андозбандии сода ва оммафахм тахия ва кабул карда шавад. 

4. Сохибкорони инфиродие,ки тибки низоми соддакардашуда фаъолият мебаранд барои 

пешбурди фаъолият таклиф доранд,ки хамаи амалиети андозбандии онхо барои ААИ аз 200 хазор 

сомони то 1 миллион сомони мукарар карда шавад. 

5. Мувофики моддаи 337 Кодекси андози Чумхурии Точикистон «андоз аз фуруши чакана» меъери 

устувори андоз аз фуруши чакана 3% муайян карда шудааст,хохиш менамоем,к ибо максади кам 

кардани гуногун ва пешравии фаъолият ин манба ба манбаи андозе,ки тибки низоми 

соддакардашуда пардохта мешавад,хамрох карда шавад,яъне ин намуди андоз аз Кодекси 

андози Чумхурии Точикистон бардошта шавад.  

6. Тибки талаботи моддаи 282 Кодекси андози Чумхурии Точикистон пешниходи эъломияи андоз 

аз фуруши чакана хар мох муаяйн гардидааст.Дар асоси талаботи моддаи 221 Кодекси андози 

Чумхурии Точикистон пешниходи эъломияи андози ичтимои дар 1 сол ду маротиба яъне хар 

нимсола муайян гардидааст.Аз ин ру лозим мешуморем аз сабаби корхои вобаста ба хочагии 

кишлок мавсими будан барои сохибкороне,ки тибки шаходатнома фаъолият менамоянд ин 

намуди эъломияро низ дар 1 сол ду маротиба пешниход намоянд. 

7. Дар асоси моддаи 314 кисми 1 супорандагони андози ягона хангоми гузаштани даромади 

умуми аз 800,0 хазор сомони ба сиситемаи андозбандии умум бояд гузаранд.Яъне аз натичаи 

фаъолияти молиявии онхо бармеояд,ки хамаи хочагихо бояд дар давраи нимаи соли андозбанди 

ба системаи андозбандии умуми гузаранд. 

        Дар як вакт бояд кайд  карда шавад,ки гузариш аз низом ба дигар низоми андозбанди тибки 

Кодекси андози Чумхурии Точикистон аз 01.01 сол анчом меебад. 

Таклиф пешниход менамоем,ки супорандагони андози ягона барои истехсолкунандагони 

махсулоти кишоварзи хамин хел боки монад ва аз хисоби дигар фуруш ва коркарди минбаъдаи 

махсулот хамчун супорандаи андоз тибки низоми соддакардашуда ва е ААИ хисоб шаванд. 



Тибки талаботи моддаи 300 Кодекси андози Чумхурии Точикистон барои истифодаи махсулоти 

кишоварзи то 5 га истифодаи мехнати кироя патент муайян карда шудааст.Тибки талаботи моддаи 

302 пешниходи хисобот хармоха муайян карда шудааст. 

Пешниход: Давраи хисоботи солона хисобида шуда мухлати пардохт бе тагир монад.Инчунин 

модоме,ки то 5га метавонад бо патент бе мехнати кироя фаъолият намояд аз сабаби он ,ки хамаи 

хочагии дехкони аъзои сахмдор доранд бе мехнати кироя меъери патент тагир дода шавад. 

Тибки талаботи моддаи 321 мухлат ва тартиби пардохтт андози ягона барои истифода махсулот 

кишоварзи чун пештара 15.02,15.05,15.08 ва 15.11 бо максади рох надодан ба зиедшавии бакияи 

карзи андозхо муайян карда шавад. 
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